ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT
V/v phòng, chống, ứng phó mưa lũ,

sạt lở đất, bảo đảm an toàn giao

thông trên các tuyến đường

Bờ Y, ngày       tháng         năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích;

- Công ty Cổ phần Tấn Phát1;

- Công ty Cổ phần thủy điện Trường Giang2.

Thực hiện Văn bản số 2389/SXD-KCHT ngày 20 tháng 10 năm 2025 Sở

Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc phòng, chống, ứng phó mư lũ, sạt lở đất, bảo

đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường; Văn bản số 2407/SXD-ATGT ngày

20 tháng 10 năm 2025 về việc tập trung bảo đảm an toàn giao thông đường thuỷ

nội địa trong mùa mưa bão.

Để chủ động phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm

an toàn giao thông, an toàn công trình xây dựng, bảo đảm giao thông trên các

tuyến đường bộ, đường thủy thuộc phạm vi quản lý, nhằm bảo đảm an toàn tính

mạng người dân, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước. Ủy ban

nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ động tổ chức khắc phục các tuyến đường bị sạt lở; chuẩn bị sẵn sàng lực

lượng, phương tiện, vật tư để xử lý ngay các điểm sạt lở đất đá, khắc phục kịp thời sự

cố, bảo đảm giao thông thông suốt trên các tuyến đường được giao quản lý; bảo đảm

công tác an toàn giao thông khu vực bị ngập sâu, chia cắt khi có tình huống xảy ra;

tiến hành phân luồng, bảo đảm giao thông trên các tuyến đường được giao quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành có liên quan và các đơn vị quản lý

bảo trì đường bộ chủ động khắc phục sự cố do bão, mưa, lũ gây ra, tiến hành phân

luồng, đảm bảo giao thông thông suốt; trong đó, tập trung kiểm tra, rà soát ngay các

khu vực có nguy cơ sạt lở, sụt lún đất trên các tuyến đường được giao quản lý, sẵn

sàng ứng phó kịp thời khi xảy ra sự cố nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương

tiện, có phương án bố trí phương tiện, thiết bị để kịp thời hỗ trợ người dân đi qua các

khu vực bị ngập lụt.

- Bố trí lực lượng trực gác, hướng dẫn giao thông tại các vị trí có nguy cơ bị

ngập sâu, chảy xiết, nhất là qua ngầm, tràn, … cắm phao tiêu, rào chắn, báo hiệu ở

những vị trí đường bị ngập nước sâu, ngầm tràn, đoạn đường bị đứt, đoạn đường bị

sạt lở,… thông báo cho người dân, hộ gia đình trong khu vực có nguy cơ sạt lở, khu

1 Chủ sở hữu Thủy điện Plei Kần
2 Chủ sở hữu Thủy điện Đắk Xú

2

vực nguy cơ lũ quét, lũ ống để có kế hoạch di dời để phòng sạt lở đất đá gây nguy

hiểm đến tính mạng, sức khỏe nhân dân.

2. Ban quản lý dự án và dịch vụ công ích:

- Thực hiện kiểm tra và có phương án cắt, tỉa đối với các cây xanh có nguy

cơ gãy, đổ gây mất an toàn giao thông và an toàn công trình xây dựng. Chuẩn bị

nhân lực, máy móc, trang thiết bị sẵn sàng thu dọn, xử lý đối với cây gãy, đổ để

bảo đảm giao thông thông suốt trong thời gian nhanh nhất.

- Chủ động triển khai phương án phòng, chống thiên tai tại công trường. Xác

định điểm dừng kỹ thuật của công trình phù hợp với điều kiện thời tiết để tránh

thiệt hại có thể xảy ra do mưa, lũ.

3. Công ty cổ phần Tấn Phát; Công ty Cổ phần thủy điện Trường Giang

Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến bão số 12 để thực

hiện vận hành công trình thủy điện đảm bảo an toàn tuyệt đối công trình và hạ du;

thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, vận hành an toàn đập, hồ chứa theo quy

định; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc phục

nhanh hậu quả thiên tai.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; PCVP;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, SĩKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		2025-10-22T10:22:02+0700

		2025-10-22T10:49:47+0700

		2025-10-22T10:49:47+0700

		2025-10-22T10:49:47+0700

		2025-10-22T10:49:47+0700